ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR TCHUCO BENÍCIO

                             Av. Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

MOÇÃO Nº 049/2021

AUTOR: VEREADOR TCHUCO BENÍCIO

ASSUNTO: CONGRATULAÇÕES AOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO PELO DIA

NACIONAL DO PEDAGOGO CELEBRADO NO DIA 20 DE MAIO, EM ESPECIAL

AOS PEDAGOGOS DO MUNICÍPIO DE MANACAPURU

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

Manifesto sincera admiração a todos os profissionais que são responsáveis por ajudar na

educação, formação e aconselhamento de crianças e adolescentes. Ser pedagogo é ter uma

responsabilidade muito grande nas mãos. Talvez até mesmo o futuro.

"Educar e educar-se, na pratica da liberdade, é tarefa daqueles que pouco sabem, por isto sabem

que sabem algo e podem assim chegar a saber mais, em diálogo com aqueles que, quase sempre,

pensam que nada sabem, para que estes, transformando o seu pensar, que nada sabem em saber

que nada sabem, possa igualmente saber mais" (Paulo Freire).

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 21 de maio de 2021.

CIDADANIA

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com